TÜV Rheinland Energy &
Environment GmbH
Test Centre for Energy Appliances
TÜV Rheinland  Energy & Environment GmbH Am Grauen Stein
D-51105 Köln
Geschäftsführung: Amtsgericht Köln HRB 56171
Telefon:
Telefax:

Produktreihe:
ecoTEC plus
Typenbezeichnung:
VC 15CS/1-5 (N-AT)
VC 20CS/1-5 (N-AT)
VC 25CS/1-5 (N-AT)
VCI 26CS/1-5 (N-AT)
VCW 26CS/1-5 (N-AT)
VCW 32CS/1-5 (N-AT)
VCI 32CS/1-5 (N-AT)
Hersteller:
Vaillant GmbH
2025
Veröffentlichung und Weitergabe an Dritte ist nur in vollständiger, ungekürzter Form zulässig. Veröffentlichung oder
Verbreitung von Auszügen, Zusammenfassungen, Wertungen oder sonstigen Bearbeitungen und Umgestaltungen,
insbesondere zu Werbezwecken, ist nur mit vorheriger schriftlicher Zustimmung des TÜV Rheinland zulässig.
Die Veröffentlichung der Seite 2 ist gestattet.
Die in diesem Bericht dargestellten Prüfergebnisse beziehen sich ausschließlich auf den Prüfgegenstand gemäß
Beschreibung auf Seite 2. Der Bericht stellt kein allgemein gültiges Urteil über die Serienfertigung des Produktes dar
und berechtigt nicht zur Nutzung eines TÜV Rheinland Prüfzeichens. .
TÜV Rheinland Energy &
Environment GmbH
Test Centre for Energy Appliances
Auftrag Nr. 667-21275040 Seite 2 / 6 Bericht Nr. K 3341 2025 S6
Zusammenfassung der Prüfergebnisse
Überprüfung der Vereinbarung gemäß Vereinbarung Art. 15 a B-VG (März 2012)
Hersteller: Vaillant GmbH
Berghauser Str. 40
D-42859 Remscheid
Art der Feuerstätte: Gas – Heiz- / Kombikessel mit Brennwerttechnik
Bauart: Geschlossener Feuerraum, wandhängend
Art der Abgasführung:
Gas-Kategorie:
B33, B53P, C13, C33, C43, C53, C83, C93; C(10)3, C(12)3, C(13)3, C(14)3;
II2H3P
Prüfbericht / Art  /Reg.-Nr.: K 3341 2025 V5 / Verlängerungsprüfung / G 3.091
Prüfung nach
Norm/Regelwerk:
QS-G 300:Jänner 2024; QS-G 301: November 2017; QS-G
302: Mai 2018; QS-G 343:Jänner 2018; QS-G 346:Jänner 2018
und QS-G 307:November 2023 (ÖNORM M 7407:2023-02)
Typbezeichnung VCW 32CS/1-5 VC 20CS/1-5
Brennstoff G 20 (Erdgas H) G 20 (Erdgas H)
Nennwärmeleistung [kW] 3,5 - 25,0 3,0 - 19,7
Zulässiger Betriebsdruck PMS=3 bar;
PMW=10 bar
PMS=3 bar
Zulässige max.
Betriebstemperatur
85°C (Heizen) / 60°C
(Warmwasser)
85°C (Heizen)
Wirkungsgrad Nennlast
(80/60°C)
97,3 %, wobei
tA = 68°C,
CO2 = 8,8 Vol.- %
97,6 %, wobei
tA = 68°C,
CO2 = 8,8 Vol.- %
Wirkungsgrad bei Teillast 30%
(tRücklauf = 30°C)

aus der Produktreihe
ecoTEC plus
mit den Typenbezeichnungen
VC 15CS/1-5 (N-AT)
VC 20CS/1-5 (N-AT)
VCI 26CS/1-5 (N-AT)
VCW 26CS/1-5 (N-AT)
VC 25CS/1-5 (N-AT)
VCW 32CS/1-5 (N-AT)
VCI 32CS/1-5 (N-AT)
die Anforderungen gem. der Vereinbarung Art. 15 a B-VG über Schutzmaßnahmen betreffend
Kleinfeuerungen der Republik Österreich weiterhin erfüllen.
Die Prüfaussage wurde auf Grundlage der durchgeführten Prüfungen gemäß QS-G 300:Jänner
2024; QS-G 301: November 2017; QS-G 302: Mai 2018; QS-G 343:Jänner 2018; QS-G
346:Jänner 2018 und QS-G 307:November 2023 (ÖNORM M 7407:2023-02) und der
vorgelegten Dokumentation getroffen. Sie gilt in Verbindung mit dem Prüfbericht K 3341 2025
V5 zum Erhalt der ÖVGW Qualitätsmarke und für Geräte, die gemäß dem geprüften Baumuster
hergestellt werden.
Die in diesem Bericht dargestellten Prüfergebnisse beziehen sich ausschließlich auf den
Prüfgegenstand gemäß Beschreibung auf Seite 2. Der Bericht stellt kein allgemein gültiges
Urteil über die Serienfertigung des Produktes dar und berechtigt nicht zur Nutzung eines TÜV
Rheinland Prüfzeichens.